REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA

KOMISIONI | PAVARUR | MEDIAVE
NEZAVISNA KOMISIJA ZA MEDIJE -
INDEPENDENT MEDIA COMMISSION s=: s

UDHEZUES I KPM-sé PER SJELLJEN E MEDIAVE GJATE
ZGJEDHJEVE

Pér zbatimin e Kreut VIII t€ Ligjit Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, 1 cili vlen edhe pér Zgjedhjet Lokale:

Hyrje:

Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) 8shté pérgjegjés pér zbatimin ¢ Kreut VIII t€ Ligjit Nr.
03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe Zgjedhjet Lokale nga ofruesit e shérbimeve mediale

audio dhe audiovizuele.

Me géllim t& zbatimit t€ Kreut VIII té kétij Ligji, KPM nxjerré¢ kété Udhézues pér té ndihmuar té
licencuarit qé€ t€ veprojné né pajtim me Ligjin pér Zgjedhjet.

KAPITULLI I

Rregullat e Pérgjithshme pér Reklamim Politik né ofruesit e shérbimeve mediale audio
dhe audiovizuele:

Neni 49.6 i Ligjit Nr. 03/L-073 pércakton qé&: “Transmetuesit pérkujdesen qé c¢do piké
reklamuese politike té identifikohet garté si e tillé dhe té tregojé qarté organizatén ose
individin pérgjegjés pér té”.

Qéllimi i kétij Udhézuesi éshté gé t& sigurojé gé audienca e ofruesve té shérbimeve mediale
audio dhe audiovizuele (radio dhe televizion) té jeté né gjendje té identifikojé reklamimin politik,
gofté i paguar nga njé burim i jashtém apo i dhéné pa pages€ nga ofruesi i shérbimeve mediale
audio apo audiovizuele, né ményré qé reklamimi politik t& dallohet nga ¢do pérmbajtje tjetér ¢
transmetuar.

Televizioni: Reklamimi politik duhet 1€ emértohet si i tillé duke pérdorur nj€ tekst té fiksuar apo
1évizés né fund té ekranit, i cili éshté i dukshém gjaté gjithé reklamés politike.

Pavarésisht nése reklamimi politik emitohet né kohén e bleré apo si pjesé€ € kohés pa pagesC té
cilén ofruesi i shérbimit medial audiovizuel ua ofron subjekteve politike, teksti duhet té thot€ se
éshté “reklamim politik i sponsoruar nga [emri i partisé, organizatés, ose individi i cili ka
paguar pér kohén apo ka kérkuar pjesén e kohés pa pagesé|”.
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Kjo kérkesé vlen edhe pér programet ¢ sponsorizuara nga subjektet politike té certifikuara, duke
pérfshiré kétu intervistat e kérkuara apo 1€ drejtuara nga njé subjekt politik apo transmetimi i njé
tubimi politik, i cili tejkalon mbulimin normal t€ lajmit.

Reklamimi politik nuk do té jeté mé i gjaté se dy (2) minuta (120 sekonda).

Radio: Radio stacionet duhet t€ béjné njé njoftim ekuivalent n€ fillim dhe né fund t&é njé
reklamimi politik prej 30 apo mé shumé sekondave, duke theksuar se “Kjo éshté reklamé
politike e sponsoruar nga [emri i partisé, organizatés apo individit i cili ka paguar pér kohén
ose ka kérkuar pjesén e kohés pa pagesé|”.

Kjo kérkesé vlen edhe pér programet e sponsorizuara nga subjektet politike té certifikuara, duke
pérfshiré kétu intervistat ¢ kérkuara apo t€ drejtuara nga njé subjekt politik apo transmetimi 1
njé tubimi politik i cili tejkalon mbulimin normal t€ lajmit.

Pér spotet reklamuese né radio me mé pak se 30 sekonda, kérkohet vetém njé njoftim né fund té
spotit.

Nga ofruesit e shérbimeve mediale audio dhe audiovizuele té cilét vendosin t€ emetojné
reklamim politik me pagesé kérkohet gé gjaté periudhés s¢ fushatés t’i ofrojné njé sasi minimale
minutash té kohés pér emetim pa pagesé secilit subjekt politik t& certifikuar, si¢ pércaktohet me
nenin 49.2 t€ Ligjit Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet:

a) 20 minuta pér transmetues televiziv privat qé transmetojné né téré Kosovén;
b) 40 minuta pér Transmetuesin Televiziv t& Shérbimit Publik;

¢) 15 minuta pér secilin radio stacion privat g€ transmeton né téré Kosovén;

d) 30 minuta pér secilin nga kanalet e dy radiove publike;

e) 15 minuta pér t€ gjitha stacionet tjera televizive;

) 10 minuta pér té gjitha radio stacionet tjera.

Neni 49.8 i Ligjit Nr. 03/L-073 kérkon qé “Transmetuesit té cilét zgjedhin té transmetojné
reklama té paguara politike ofrojné, njé javé para fillimit té periudhés sé fushatés, njé orar me
shkrim té kohéve té paanshme dhe té drejta té emetimit pa pagesé pér pikat reklamuese
politike pér té gjitha subjektet politike té certifikuara”.

Ndérsa neni 49.14 kérkon qé “Cmimi pér njé sekondé me té cilin ngarkohen pér pika
reklamuese politike me pagesé nuk éshté mé i larté sesa shkalla mé e ulét e ngarkuar pér até
kohé dhe dité té javés gjaté gjashté (6) muajve té fundit”.

Té licencuarit (ofruesit e shérbimeve mediale audio dhe audiovizuele) sipas nenit 53 t& Ligjit pér
Zgjedhje Nr. 03/L-073, do t’i véné né dispozicion KPM-sé oraret e transmetimit pérmes
Ditaréve, né té cilét regjistrohen koha e emetimit me dhe pa pagesé.

S& bashku me Ditaré & licencuarit do t& paraqesin edhe ¢mimoren ¢ reklamimit té aplikuar prej
tyre gjaté gjashté muajve té fundit.
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Gjaté fushatés zgjedhore prej 21 shtator 2017 deri mé 20 tetor 2017, koha e reklamimit politik
nuk llogaritet né kuadér t€ kuotés prej 12 minutash t€ komunikimeve komerciale audiovizuele
brenda njé ore.

KAPITULLI IT

Raportimi pér hulumtimin e opinionit publik lidhur me zgjedhjet:

Neni 52.2 1 Ligjit Nr. 03/L-073 pércakton q€ “Né Kosové nuk béhet asnjé publikim ose
transmetim i rezultateve té hulumtimit té opinionit publik qé ka té béjé me fushatén e
zgjedhjeve, duke pérshiré daljen né votime, gjiaté periudhés qé fillon 24 oré para mbylljes
gyrtare té vendvotimeve dhe deri né pérmbylljen e procesit zgjedhor”.

Termet hulumtim dhe anketé pérdoren pér té pérfshiré ¢do raportim t€ matjeve t€ mbéshtetjes sé€
publikut, apo géndrimet ndaj subjekteve politike t€ certifikuara apo ¢farédo gé ka té béjé me
zgjedhjet.

Po ashtu, neni 47.5 1 Ligjit pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme pércakton se “Publikimi ose pérfshirja
né transmetim té hulumtimeve té opinionit dhe té anketave gjaté periudhés sé fushatés dhe qé
kané té béjné me zgjedhjet pércillet me numrin e gjithémbarshém té respondentéve, emrin e
kompanisé realizuese, emrin e partisé pérgjegjése pér até hulumtim, dhe margjinén e
gabimit”,

Me géllim té ofrimit té informatave q& do t’i ndihmojné opinionit t& vlerésojé seriozitetin apo
besueshmériné e ¢do hulumtimi té€ opinionit apo ankete lidhur me zgjedhjet, OSHMA-té duhet
té raportojné kéto katér pika té informatés qé kané té béjné me ¢farédo anketimi té opinionit:

=  Emri i organizatés qé ¢ realizon njé anketé éshté i réndésishém sepse disa mund té€ jen€ té
njohura apo té respektuara pér profesionalizmin ¢ tyre e té tjerat mund t€ mos jené.

= Emri i organizatés e cila paguan apo sponsoron njé anketé, qofté€ ajo parti politike apo
organizaté tjetér, éshté me réndési. Opinioni duhet ta dijé nése sponsoruesi favorizon, apo
ka mundési gé ta favorizojé, njé parti té veganté apo koalicion dhe kérkon ta manipulojé
opinionin né emér té tij, apo nése sponsori éshté i pavarur dhe €sht¢ duke béré njé
shérbim publik duke sponsoruar njé anketé profesionale.

= Numri total i respondetéve ésht€ me réndési, sepse kjo tregon nése anketa pasqyron sakté
popullatén té cilés i referohet anketa, qofté ajo né mbaré Kosovén (e cila duhet €
pérfshijé sé paku 1,000 njeréz té zgjedhur né ményré té rastésishme) apo né mbaré
gytetin (e cila duhet té pérfshijé sé paku 200 njeréz té zgjedhur né ményré té
rastésishme).

= Margjina statistikore e gabimit, e cila madje edhe né anketat mé t€ médha dhe mé
profesionaliste éshté rrallé mé pak se plus ose minus 3 pérqind, tregon nivelin e saktésisé
sé anketés e cila éshté béré né ményré profesionale.
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Nése njé organizaté qé realizon njé€ anketé dhe i raporton rezultatet mediave pa i ofruar kéto katér
pikét e informatés, mediat kané& pérgjegjésiné qé t'i kérkojné kéto informata. Nése organizata
megjithaté nuk i ofron katér pikat e informatés, &shté né pérgjegjésiné e mediave gé t’i
identifikojné cilat pika mungojné. Pér shembull organizata qé e ka realizuar anketén nuk e ka
zbuluar se kush e ka sponsoruar anketén apo margjinén e saj t& gabimit.

Mediat duhet t€ kené¢ parasysh se neni 52.2 i Ligjit Nr. 03/L-073 ndalon publikimin ose
transmetimin e rezultateve t& hulumtimit t& opinionit publik qé ka t& b&j& me fushatén e

zgjedhjeve.

Intervistat “vox populi” me njé numér t& vogél t& njerézve té cilét jané t& identifikuara né njé
emision, nuk duhet t€ paragiten si njé matje e opinionit t& gjeré politik.

KAPITULLI IIX

Rregulla pér heshtje zgjedhore para dhe gjaté dités s€ votimit

Ky udhézim ka pér qéllim interpretimin e nenit 52.1 t& Ligjit Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme me té cilin pércaktohet q&: “Asnjé person ose medium nuk transmeton ose
publikon cfarédo materiali qé i takon aktivitetit té fushatés gjaté periudhés qé fillon
njézetekatér (24) oré para hapjes sé vendvotimeve deri né mbylljen zyrtare té vendvotimeve”.

Kjo ndalesé¢ pérfshiné transmetimin, publikimin e ¢farédo materiali q¢ i takon aktivitetit t€
fushatés si¢ jané: tubimet ose fjalimet politike, mbledhjet, prezantimet publike, ose ndonjé
aktivitet té pérgatitur pér t& propaganduar mesazh politik né lidhje me zgjedhjet, gjaté periudhés
qé fillon njézetekatér (24) oré para hapjes s€ vendvotimeve deri né¢ mbylljen zyrtare t&
vendvotimeve.

Veprimet né kundérshtim me kéto dispozita ligjore do t& shqyrtohen nga KPM sipas nenit 30 t&
Ligjit t&¢ KPM-sé.

Adnan MEROVCI

S T 2.4.09 Do)
Kxyetar hKPM-sé \ Daté
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